
Rio Grande do Sul , 04 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3710 

www.diariomunicipal.com.br/famurs 138

Publicado por:
Ederson Iachinski

Código Identificador:CC8F817F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTE 
AVISO DE COTAÇÃO DE PEDIDO 5195/2023 

 
Considerando a necessidade de aquisição de materiais para a 
realização da reconstrução da cerca lateral da EMEI Vovó Mina, 
localizada na Rua Julio Kolhrausch, Localidade de Padilha em virtude 
dos danos causados pelas chuvas intensas ocorridas no mês de 
novembro e a fim de obter a proposta mais vantajosa para o 
município, SOLICITO a publicação no Diário Oficial dos Municípios- 
DOM. 
  
Sendo assim, os interessados podem enviar e-mail para 
ederson.iachinski@edu.taquara.rs.gov.br solicitando as referências 
para envio de suas cotações até as 11:00 horas de 06/12/2023. 
  
Posteriormente, as empresas interessadas deverão enviar os seguintes 
documentos a fins de não serem desclassificadas, sendo: Certidão de 
Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da
União; Certidão Negativa de débitos para com a Fazenda Estadual do 
domicílio da sede da licitante; Certidão Negativa de débitos para com 
a Fazenda Municipal do domicílio da sede da licitante; Certificado de 
Regularidade do FGTS (CRF)perante o Fundo de Garantia do Tempo 
de Serviço; Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a 
Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de 
Débitos Trabalhistas - CNDT, nos termos do Título VII - A da 
Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 
5.452, de 1º de maio de 1943, na aplicação da Lei n° 12.440 de 7 de 
julho de 2011. 
  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
  
Fone: 51- 3541 3035 ramal 411 
51 – 3541 4665 ramal 411 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA/RS  

Publicado por: 
Ederson Iachinski 

Código Identificador:894ACE8E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTE 
AVISO DE COTAÇÃO DE PEDIDO 4554/2023 

 
Considerando a necessidade de contratação de empresa especializada
para realizar a renovação do Plano de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio, PPCI da EMEI Alice Maciel, Localizada na Rua Espírito 
Santo, 636 – Bairro Santa Terezinha e a fim de obter a proposta mais 
vantajosa para o município, SOLICITO a publicação no Diário Oficial 
dos Municípios- DOM. 
  
Sendo assim, os interessados podem enviar e-mail para 
ederson.iachinski@edu.taquara.rs.gov.br solicitando as referências 
para envio de suas cotações até as 11:00 horas de 06/12/2023. 
  
Posteriormente, as empresas interessadas deverão enviar os seguintes 
documentos a fins de não serem desclassificadas, sendo: Certidão de 
Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da
União; Certidão Negativa de débitos para com a Fazenda Estadual do 
domicílio da sede da licitante; Certidão Negativa de débitos para com 
a Fazenda Municipal do domicílio da sede da licitante; Certificado de 
Regularidade do FGTS (CRF)perante o Fundo de Garantia do Tempo 
de Serviço; Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a 
Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de 
Débitos Trabalhistas - CNDT, nos termos do Título VII - A da 
Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 
5.452, de 1º de maio de 1943, na aplicação da Lei n° 12.440 de 7 de 
julho de 2011. 
  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
  

Fone: 51- 3541 3035 ramal 411 
51 – 3541 4665 ramal 411
  
Prefeitura Municipal de Taquara/RS 

Publicado por: 
Ederson Iachinski 

Código Identificador:6B927A81 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 
SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023 
 
O município de Terra de Areia – RS torna público que fará realizar a 
seguinte licitação na modalidade Pregão Presencial nº 036/2023. 
Objeto: Registro de preço para a aquisição de lâminas e peças 
destinadas as máquinas pesadas pertencentes à Secretaria Municipal 
de Obras e Trânsito e Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente. Data abertura: 14/12/2023, horário às 09h00min. Maiores 
informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura 
no horário de expediente, pelo telefone (51)3666-1285, e-mail: 
licitacoes@terradeareia.rs.gov.br. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Patricia Espindula Reis 

Código Identificador:3DE19654 

 
SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 564/2023 

 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Santos & Kruger Elétrica Ltda. Objeto: Mão de obra especializada 
para o conserto da bomba da água submersa localizada no distrito de 
sanga funda, em nome da secretaria de obras e trânsito. Valor: R$ 
7.550,00 (sete mil, quinhentos e cinquenta reais). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:C56F297B 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
APROVA A INSTITUIÇÃO DO CONDOMINIO 

HORIZONTAL DE LOTES SPE PRIME BEACH CURUMIM 
 
DECRETO N° 65, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 
  

Aprova a instituição do Condomínio Horizontal de 
lotes Spe Prime Beach Curumim. 

  
O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, com amparo no art. 6º, incisos IV e IX, 
combinado com o art. 63, inciso IV da Lei Orgânica Municipal e 
Processo Administrativo 7007/2023. 
D E C R E T A: 
Art. 1o- É aprovado o Condomínio Horizontal de Lotes por unidades 
autônomas e nominado SPE PRIME BEACH CURUMIM, localizado 
na Av. Edgard Schneider, nº 2550, Novo Curumim – Terra de Areia, 
com área total de 426.066,41m². 
Parágrafo Único. O Condomínio Horizontal de Lotes por unidade 
autônomas e nominado SPE PRIME BEACH CURUMIM, obedecerá 
integralmente ao projeto urbanístico, memorial descritivo e planilha 
de áreas aprovado pelo Município no Processo Administrativo nº 
4044/2023, e no processo de licenciamento nº 4511/2022. 
Art. 2º - A área total do condomínio é de 426.066,41m², distribuídos 
nas seguintes áreas: 
  
DESCRIÇÃO ÁREA % 

ÁREA COMUM ÁREAS CONDOMINIAIS 46.684,95m² 10,96 


